
CONGRESS OF THE PHILIPPINES 
THIRTEENTH CONGRESS 
First Regular Session 

HOUSE OF REPRESENTATIVES 

U. No. 3555 

BY REPRESENTATIVES SINGSON, LAPUS, TEVES, JAVIER, AWtOYO (I.), 
LOCSN, CUA ( J . ) ,  BADELLES, PABLO, MALANYAON, BACULIO, 
O L a O ,  RAMIRO, ZIALCITA, BATERTNA, ERMITA-BUEIAIN, ECLEO, 

ABLXV, TULAGAN, ESPINA, DY (C.), DEFENSOR (M.), ALFELOR, 
MACAPACAL ARROYO, BANAAG, BUESER, BULUT, CABiLAO, 
CAGAS. CAJES, CARI. CHATTO, CODILLA, DADIVAS, D W O R O ,  
DOI*LOGAN, DUMARPA, DY (F.), ESPINOSA (E.T.), ESTRELLA; IPONG, 

RODRIGUEZ, SILVERIO, SOON-RUIZ, UY (E.), VELOSO, YAPHA, DEL 
MAR, ~IAGSAYSAY (E.), DEFENSOR (A,), DE GUZMAN, GULLAS 
AND MANC[!DADA’l’[J, PER COMMIlTEE REPORT NO 182 

SANDOVAL, LAGMAN, ANDAYA, VALDEZ, VILLAFUERTE, GOLEZ, 

JALA, JOAQUIN, JOSON, MACARAMBON, MACIAS, ORTEGA, PINGOY, 

AN ACT RESTRUCTURING THE VALUE-ADDED TAX, AMENDING 
FOR THE PURPOSE TITLE IV OF THE NATIONAL 
INTERNAL REVENUE CODE OF 1997, AS AMENDED, AND 
FOR OTHER PURPOSES 

Be il enacted by the Senate and House of Representatives of the 
Philippines in Congress assembled: 

SECTION 1. 1 

2 1997, as amended, is hereby further amended to read as follows: 

3 “Suc. 106. Value-added Tox on Sde of Goods or 

4 Properlies. - 

5 

6 

Section 106 of the National Internal Revenue Code of 

“(A) Rate and Base of Tax. - There shall be levied, 

assessed and collected on eveiy sale, barter or exchange of 



2 

yoods or properties, a value-added tax equivalent to [ten 

percent (lo%)] TWELVE PERCENT (12%) of the gross selling 

price 01’ gross value in money of the goods or properties sold, 

bartered or exchanged, such tax to be paid by the seller oi 

transferor. 

“x x x 
“(B) Transoctioiis DeenzedSale. -x x x 

“(C) Changes iii or Cexsafion of Stc1tu.r of a VAT- 

registered Person. - x x x 

“(I)) Deterniinofion of the Tax. - 
“ ( I )  ‘The tax shall be computed by multiplying the total 

amount indicated in the invoice by [one-eleventh ( l i l l ) ]  

TIIKEE-TWEN 1’Y EIGIITII (3/28). 

x .” 
SEC. 2.  Section 107 (A) of the National Internal Revenue Code of 

1997, as amended, is hereby further amended to read as follows: 

“SEC. 107. Vahie-added l i i x  on Importotion of 

Goods. - 
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“(A) In Gemxd. -There shall be levied, assessed and 

collected on every importation of goods a value-added tax 

equivalent to [ten percent (IO%)] T ~ E L V E  ivxcwr (12%) 

based on the total value used by the Bureau of Customs in 

determining tariff and customs duties, plus customs duties, 

excisc PtxeS, if any, and other charges, such tax to be paid by 

the importer prior to the release of such goods from cnstoms 

custody: Provided, That where the customs duties are 

determined on the basis of the quantity or volume of the 

goods, the value-added tax shall be based 011 the landed cost 

plus excise taxes, if any.” 
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SEC. 3. Section 108 of the National Internal Revenue Code of 

1997, as amended, is hereby further amellded to read as follows: 

“SEC. 10s. Valzle-nrided Tm on Sale of Services nnd 

Use or leare of Prupertim. - 

“(A) Rare ond Bnse of Tax. - There shall be levied, 

assessed and collected, a value-added tax equivalent io [ten 

percent (lo%)] TWELVE PERCENT (12%) o f  gross receipts 

derived from thc sale or exchange of services_ including the 

use or lease ofprcperties 

“ x  x x 

“(R) Trnnsactiom Subject to Zero Percent (0%) Rme 

-x x x 

“(C) Determinotion of the Tax. - The tax shall be 

computed by multiplyine the total amount indicated in the 

official receipt by [one-eleventh (1!1 I) ]  ‘TIIREE-’I\~JKl’Y 

ElGlITlI (3/38).” 

SFC. 4. Section 1 I O  (A)(l)(a)(v) of the National Internal Revenue 

Code of 1997, as amended, is hereby furtlier amended to read as follows: 

“SIX. 1 I O .  Trrx Credits. - 

“(A) CreJirable Inpul. Tnx Credits. - 
“( 1) x x X 

“(a) x s X 

“(i) x x x 

“(ii) x x X 

“ ( i i i ) x  x X 

“ ( i v ) x  x X 

“(v) For use in trade or business for which deduction 

for depreciation or amortization is allowred ilnder this Code, 

except automobiles, aircrafis and yachts: PROVIDED, 
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HOWEVER, TH.4‘1 ‘JHE ISPl’ .I  TAS CREDIl. FOR SllCH CAPI‘I‘AI. 

GOODS OX WIIICH A VAT SA.5 BEEN PAID BY A VAT- 
REGISTERED PERSOS SHALL. R E  EQUALLY DISTRIBUTED 

OVER A PERIOD OP FIVE YEARS: PROVIDED, FURT73ER. Tilxr 
ANY EXCESS IZPVT TAS AFTER TIlE FIRST FIVE YEARS 3LiY 

RE LT11.IZED FERTHER FOR A PKRIOD NOT TO EXCEED THE 

DEPIIECIABLE LIFE OF THE CAPITAL (;OODS .AS D K T i ~ I I ~ I l S ~ ~ D  

UNDER SECTION 31 (r)(2) OF THE CODE.“ 

Stc. 5. Section 114 of the National Inteinal Revenue Code c 

1997, as amended, is heirby further amended 10 read as follows: 

“SEC. 1 14. Rerum and Pqnieiizt o f Y a l i i ~ - ~ d ~ ~ e d  Tm. - 
“(A) In Genemi. - x x x 

“(H) PJ’Iwre to File the Return rind P q  the 

Tm. - x x x 

“(C) Withhoiding oj’Creiiiiuhle Pk/z~e-mkfed T m  - The 

Coveriunent or any of its political subdivisions, 

instriimentalities or agencies, including government -owned 

or-controlled corporations (COCCs) shall, before niaking 

payment on account of each purchase of good”&om sellers 

and services rendered by contractors which are subject to the 

valiie-added tax imposed in Sections 106 and 108 ofthis Code, 

deduct and withhold the value-added tax due at the rate of 

[three percent (3%)] FIVE PERCEST (5%) of the gross 

payment for the piircliase of g o d s  and [six percent (6%)] 

EICIIT PCRCENT (8%) on goss receipts for services rendered 

by contractors on eveiy sale ur installmen& payment which 

shall be creditable against the value-added tax liability of the 

seller or contractor: Provided however, That in the case of 

goverimment public works contractors, the withholding rate 

sllall be [eight and one-half percent (8.S%)f ‘rm A S D  ONE- 
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HALF PERCEXT (1 0.5%): Provided fiirther, That the payment 

for lease or use of properties or property rights to nonresident 

owiiers shall be subject to [ten percent (lo?%)] 1mEI.VE 

PEIICET (12%) withholding tax at the time of payment. For 

this purpose, the payor or person in control of the payment 

shall be considered as the withholding agent. 

. 

“The value-added tax witlilield tinder this Section shall 

bc remitted within ten ( I O )  days following the end of the 

month the withholditig was made.’: 

SEC. 6. Iit~pleii~enlii~g Rules und Regillutiuiu. - The Secretary of 

Finance shall. upon the recommendation of the Coniniissioner of Internal 

Rcvcnue: promulgate the wcessary rules and regulations for the effective 

implementation of this Act. 

SEC. 7 .  Sepurubilib Clmse. - If any provision of this Act is 

subsequently declared unconstitutional; the validity of the reiuaining 

provisioris hcreofshal~ remain in fitll force and effect. 

SEC. 8. Repeciiiiig Clo~ise. - All laws, decrees, executive orders. 

rules acid regulations or paris thereof which are coiitra$to or inconsistent 

with this Act are hereby repealed, amended or modified accordingly. 

S K .  9. Efectivip. - This Act shall take effect fifteen (15) days 

after its publication in the Oflciul Gazette or in any two newspapers of 

general circulation, whiche\ er comes earlier. 

Appr-oved, 


